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یادداشت روز

در حال حاضر، یکی از مهم ترین پرسش های رسانه ها 
دربــاره چگونگــی مواجهه با اعتراضات اســت. در 
حالی که سرچشمه مشکل در همین نوع پرسش‌هاست 
که نه فقط از سوی رسانه ها که رکن چهارم دموکراسی 
و معتقد به جامعه مدنی هســتند، بلکه در ســاختار 
قــدرت نیز همــواره در برابر اعتراضــات مطرح بوده 
است. در نتیجه فقط روش های مقابله پیچیده تر شده 
است، بدون اینکه اصل مسئله را حل کند. من پس از 
اعتراضات 1401 و در گفت‌و گویی با فیلیمو که منتشر 
نشد، اشــاره کردم که گرچه در ‌40سال گذشته، هربار 
بر اعتراضات فائق آمده‌انــد و آن را دلیل اقتدار خود 
دانسته و احســاس کاذب مصونیت ناشــی از درک 
نادرست مســئله یافته‌اند، اما اگر روند اعتراضات را 
روی نمودار بیاورید، به روشــنی مشــخص است که 
در طول زمان، فاصله زمانــی اعتراضات کمتر، ابعاد 
آن بیشتر و شعارها و مطالبات رادیکال تر شده است. 
دیگر پیش بینی انتهای این نمودار کار سختی نیست. 
این روند که به فرسایش قوای کشور و تعلیق اقتصادی 
و تأثیر مخرب بر روابط خارجی منجر شــده، دلیلش 
این اســت که هربار در پی مهار اعتراضات بوده‌اند در 
حالی که به جای این برخورد ســلبی، باید روش های 
ایجابــی اتخاذ می شــد. روش‌هایی که هــم می تواند 
مهارکننده باشــد هم بازدارنده، این روش ها چیست 
جز پذیرش خواســت مردم و تغییر ریل و رفتار، ولی 
همچنان لجاجت ادامه دارد. امروز یکی از مهم ترین 
روش های ایجابی بهبود شرایط اقتصادی مردم است 
امــا می بینیم که دولت در بدترین شــرایط دســت به 

جراحی اقتصادی زد.
همچنین ســال ها گفته شــد که انتقال مرجعیت 
رســانه‌ای به خارج از کشــور، موجب بحران امنیتی 
می شود و آزادی بیان و رســانه و آزادی اجتماعی در 
داخل کشــور، صرفاًً یک مقوله حقوق بشری نیست 
بلکه بازدارنده بحران امنیتی هم هســت اما گوشــی 
بدهکار نبود و همچنان بر نظارت ناپذیری بر انتشار و 
انزوای رسانه‌ای ادامه دادند. در حالی که یک رسانه، 
اگر قادر باشــد تمایت جغرافیای فکری و سیاسی را 
پوشــش دهد، مرجعیت پیدا می کنــد. امروز چهار 
تلویزیون که درواقع بخشــی از ماشین جنگی دشمن 
هســتند، در پوشش رسانه به مرکز فرماندهی و بسیج 
ناراضیان تبدیل شده‌اند و نیروی امنیتی که اینجا با هر 
مخالفی به آسانی برخورد می کند، دستش از آنها کوتاه 
است. آنها حتی قیمت دلار را در بازار تعیین و اجماع 
جهانی علیه ایران ایجاد می کنند. در چنین شــرایطی 
حکومت با قطع کامــل ارتباطات اینترنتی و تلفنی به 
تصور کنترل اغتشاشــات درواقع جمعیت بیشــتری 
را به ســمت همان رســانه‌ها هل می‌دهد؛ چون مردم 
کنجکاوند بدانند چه چیزی در حال رخ دادن اســت. 
اعتمادی هم به رســانه ملی ندارند. آن رسانه‌ها نیز بر 
طبل جنگ و شــورش می کوبند و مردم را به درگیری 
خیابانی فرا می خوانند و حاصل آن کشــته هایی است 
که از هر طرف که باشــند، از فرزندان خود ما هستند. 
اما قدرت های شیطانی این خون های به ناحق ریخته 

را سکوی خود می سازند.
همان طــور که در طول ســال های گذشــته هیچ 
اقدام ایجابی برای بازدارندگی انجام نشــد، امروز هم 
متوســل به همان روش های ســلبی زیان بار شده‌اند 
و کل ارتباطــات را قطع کرده‌اند. ایــن اقدام علاوه بر 
ضربه هولناکی که به کســب و کار میلیون ها نفر وارد 
می کند و خود تشــدید‌کننده نارضایتی هاست، مردم را 
بیشتر به سمت آن رسانه ها ســوق می‌دهد. تلویزیون 
ایران هم همچنان همــان چهره های عصبانی کننده را 
عرضــه می کند و مردم را متنفرتر می کند. حتی حاضر 
نیســتند یک میلیمتر انعطاف نشــان دهند. امروز به 
برخی از مســئولین گفتم یک اقدام ایجابی این بود که 
مدیریت کنونی این ســازمان به خاطر اینکه در انتقال 
مرجعیت رســانه‌ای به خارج نقش اصلی را داشــته و 
موجب این بحران های امنیتی در کشــور شده را برکنار 
و چهره‌ای ملی و مستقل را که برند رسانه‌ای است به 
ریاست سازمان بگمارند و مردم با مشاهده تفاوت زیاد 
مدیرجدید و قبلی کنجکاو می شوند که بدانند چه تغییر 
رخ داده اســت و برای ارضــای این کنجکاوی هم که 
گاهی‌شان  شده به سراغ رسانه ملی می آیند و دست‌کم آ
چندمنبعی می شود و دیگر توسط آن رسانه ها کانالیزه 
نمی شــوند. اما همین حرکت بسیار کوچک و ساده را 
هم دریغ می کنند و به روش‌های شکست خورده قبلی 

مثل قطع مطلق ارتباطات روی آورده‌اند.

مضرات انتقال مرجعیت رسانه ای
روش های ایجابی 

باید جایگزین برخورد سلبی شود

وزیر خارجه عمان که نقش میانجیگری میان ایران و آمریکا را عهده‌دار بود، به تهران آمد
یک‌ روز قبل نیز وزیرخارجه عربستان به آمریکا رفته بود

به نظر می‌رسد؛ روند دیپلماسی پنهان شدت گرفته است

عمادالدین باقی 
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر

در یکــی از حســاس ترین روزهای ملتهــب و پرتنش 
خاورمیانه، بدر البوســعیدی وزیر امور خارجه عمان، به 
تهران سفر کرد. عراقچی ضمن دیدار با همتای عمانی، 
اعلام کرد که روابط تهران و مســقط در حال گســترش 
روزافزون است. وی همچنین با بیان اینکه »در آینده‌ای نزدیک کمیسیون مشترک اقتصادی دو 

کشــور ایران و عمان در تهران برگزار خواهد شد«، گفت: اطمینان داریم که روابط دو کشور 
در تمــام زمینه ها از جمله اقتصادی، با اراده‌ای که بین دو کشــور وجود دارد، 

گســترش پیدا می کند. عراقچی در بخش دیگری از صحبت های خود 
در نشست مطبوعاتی مشــترک با وزیر امور خارجه عمان اظهار 

کرد: حاکمیت مســتقل کشورها یک اصل اساسی در حقوق 

بین‌الملل است و مسائل داخلی کشورها، جز از طریق گفت‌وگو حل نمی شود و هیچ کشوری حق 
مداخله در امور داخلی هیچ کشــور دیگری را ندارد. علاوه بر گسترش روابط دوجانبه، این سفر 
یک بعد مهم دیگر دارد و آن احتمال میانجیگری عمان بین تهران-واشــنگتن است. این کشور 
تا پیش از جنگ ‌12روزه که از 23 خردادماه ســال جاری آغاز شــد، میزبان پنج دور از مذاکرات 
غیرمستقیم بود که تجاوز مشترک آمریکا و اسرائیل به دیپلماسی و مذاکره بین تهران- واشنگتن 
پایان داد. از آن زمان تا کنون هر‌از گاهی زمزمه ها و سیگنال هایی برای مذاکره از جانب طرف ها 
دیده می شــود اما شــدت تنش ها و زیاده خواهی های آمریکا و طرح شــروط 
ســه گانه از جمله توقف غنی سازی، مهار گروه های نیابتی و کاهش برد 
موشک ها، مانع از هر گونه گشایش جدی در این روند شده است.
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قطع پیام رسان های داخلی  به دلیل تأثیر در ناآرامی ها 
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گروه سیاســی: ارتش جمهــوری اسلامی 
ایران، در پی رویدادهــای اخیر در برخی از 

شهرها، بیانیه‌ای صادر کرد.
به‌دنبــال رویدادهای روزهــای اخیر در 
برخی از شــهرهای کشور، ارتش جمهوری 
اسلامــی ایران طــی بیانیه‌ای با هشــدار به 
دشمنان، از مردم خواســت نسبت به توطئه 
بیگانگان در ایجاد بی ثباتی و آشوب، هوشیار 

باشند.
متن بیانیه بدین شرح است:

ملت بــزرگ ایران با انقلاب شــکوهمند 

اسلامی، دست آمریکای غارتگر و جنایتکار 
را از سرزمین ایران کوتاه و عنصر سرسپرده، 
مســتبد و وابســته به غرب را اخــراج کرد. 
طی ۴۷ ســال گذشــته، دولت متجــاوز و 
شیطان صفت آمریکا، همواره تلاش کرده با 
ترفندها و توطئه های مختلف، سلطه خود را 

بر مردم و سرزمین ایران بازگرداند.
امــروز نیز دشــمن بــا توطئــه‌ای دیگر 
بــا حمایت و پشــتیبانی رژیــم جنایتکار و 
گروه هــای  و  صهیونیســتی  کودک کــش 
تروریســتی و معاند درصدد برهم زدن نظم و 

آرامش شــهرها و اختلال در امنیت عمومی 
کشور است. دشــمنی که در جنگ ‌۱۲روزه 
دســتش به خــون فرزندان ایــن ملت بزرگ 
آغشته شــده، با ادعای دروغین حمایت از 
مردم ایــران به‌دنبال رقــم زدن فتنه و توطئه‌ 

دیگری است.
ارتــش جمهوری اسلامی ایــران از ملت 
گاه ایــران می خواهــد بــا حفظ  غیــور و آ
هوشیاری و ذکاوت ملی، توطئه های دشمن 
را نقــش برآب ســاخته و ضمــن وحدت و 
انسجام ملی، دشمن را در دستیابی به اهداف 

و مطامع شوم خود ناکام گذارد.
ارتش تحــت فرماندهــی فرمانده معظم 
خامنــه‍‍‌‌ای  آیت‌اللــه  حضــرت  قــوا،  کل 
)مدظله‌العالــی(، بــا همگامــی و همراهی 
سایر نیروهای مســلح، با حساسیت کامل 
در چارچــوب مأموریت‌های ذاتی، علاوه بر 
رصد تحرکات دشــمن در منطقــه، از منافع 
ملــی، زیرســاخت های راهبردی کشــور و 
اموال عمومی، با قدرت حراست و پاسداری 
می نماید و با هر توطئــه‌ای با جدیت مقابله 

خواهد کرد.

ارتش خطاب به مردم: ارتش خطاب به مردم: 
دشمن را در دستیابی به اهدافش ناکام می گذاریمدشمن را در دستیابی به اهدافش ناکام می گذاریم

نظامی

گزارش روز

پروژه فتح تهران!
مشرق نیوز: فراخوان به آشوب توسط موساد و سیا 

برنامه‌ریزی شده است
گروه سیاسی: با وجود قطع سراسری اینترنت، روز گذشته 
برخی ســایت ها و خبرگزاری ها از شرایط حاکم بر تهران و 
سایر شــهرها گزارش داده و وضعیت را آرام گزارش کردند. 
سایت مشرق بر‌اســاس مشــاهدات میدانی خبرنگارانش 
نوشــت که »با وجود عملیات روانی ترامپ و ایجاد اختلال 
اطلاعاتــی، پروژه آشــوب به نقطــه پایانی خــود نزدیک 
شده اســت«. این ســایت نوشــت که »با وجود فراخوان 
فرزندخوانده موساد )رضا پهلوی( میادین اصلی و خیابان ها 
از عوامل تروریستی خالی شده و نیروهای امنیتی و فراجا در 
حال آخرین لکه گیری ها هستند«. این سایت گزارش کرده 
که »مشــاهدات نشان می‌دهد که برخی هسته های کوچک 
چند نفره که هماهنگی قبلی و پوشــش های بعضاًً یکسان 
آنان با یکدیگر جلب توجــه می کرد، در برخی مناطق جمع 
شــده تا پروژه آشوب را آغاز کنند«. مشرق همچنین به نقل 
گاه گفته که »هدف از فراخوان جمعه شــب  از یک منبــع آ
»پروژه فتح تهران« بوده و حتــی ترامپ نیز برای آن توئیت 
زده بود، اما مرزبندی عموم مردم با تروریست ها و خشونت 
بالای عناصر فعال در آن باعث شد که این خط با شکست 
راهبردی روبه‌رو شود. داده‌های تحلیلی نیز نشان می‌داد که 
خوشه »فراخوان به آشوب« به سمت مرحله افت تثبیت‌ شده 
که به معنای آن است که موج رســانه‌ای دیگر در فاز اوج یا 
حتی بازگشت قرار نداشت، بلکه در حال حفظ حداقلی از 
گردش فعال باقی مانده اســت. دلیل توئیت زدن ترامپ نیز 
همین موضوع بوده است«.  مشرق در ادامه نوشت که »نکته 
قابل توجه در مورد اغتشاشــات اخیر آن است که موساد و 
ســازمان ســیا در طول جنگ ‌۱۲روزه تســت های مکرری 
روی گروهک های تروریســتی کلاســیک مانند منافقین، 
جیش‌الظلم و احزاب تروریستی و تجزیه طلب کُُردی انجام 
داده است، اما در جهت‌دهی عملیاتی به آنها ناموفق بودند. 
آشوب های اخیر آخرین تلاش ناتوی اطلاعاتی برای دست 
گرفتن اتمســفر ایران بود که مردم ایــران بار دیگر با حضور 
درخشــان در صحنه، واکنش به موقع و هوشــمندانه‌ای به 
این طراحی نشــان دادند. در طراحــی صورت گرفته درباره 
آشوب های اخیر، روی این موضوع هدف‌گذاری شده بود که 
خشونت هسته های مسلح تا زمانی ادامه پیدا کند که نتانیاهو 
به مرز آمادگی نهایی برای جنگ رسیده و تناسبی بین اقدام 
از بالا و فشــار تروریستی از پایین ایجاد شود. تا آن مرحله، 
این هسته های تروریســتی باید کنشگری ثابت بوده و نقش 
محرک هیجانی را داشته باشند. ترکیب عناصر درگیر با این 
هسته‌های خشونت‌زا نیز نشان می‌دهد طیفی از نوجوانان و 
جوانان احساسی با آن همراهی مقطعی داشته و در روز اول 
از شکل گیری نیز شاگرد بازاری ها به آن آغشتگی ناهمگون 
داشــته‌اند؛ اما همه عناصر درگیــر در آن به تدریج میدان را 
خالی کرده و فضا برای پاکسازی تروریست ها فراهم شد«. 
فارس نیز از مشــاهدات میدانی خبرنــگاران خود گفته که 
نشان می‌دهد »اقدامات صورت گرفته توسط شورای امنیت 
کشــور، باعث کاهش قابل‌توجه اقدامــات خرابکارانه در 
اغتشاشات جمعه شب ایران به نسبت پنج شنبه شب شد«. 
به گزارش فارس، »اقدامات صورت گرفته توســط شورای 
امنیت کشور، باعث کاهش قابل توجه اقدامات خرابکارانه 
در اغتشاشات جمعه شب ایران به نسبت پنج شنبه شب شد. 
جمعه‌‌شــب تنها ۵ نقطه در تهران درگیر اغتشاشات بود اما 
سطح خشــونت همچنان بالا بود و اغتشاشگران دوباره دو 
مسجد در ســعادت آباد تهران را آتش زدند. در شمال تهران 
نیز تجمعاتی در منطقه پاسداران و شریعتی صورت گرفت که 

بدون خشونت در ساعت ۱۱ شب پایان یافت«.
فارس معتقد اســت که »حضور میدانی مردم و بســیج 
گاه شــدن طیف بیشــتری  در کنــار محدودیت اینترنت و آ
نسبت به مأموریت کشته سازی هسته های ترور )که در بین 
معترضان و اغتشاشــگران پنهان هستند( از عوامل کاهش 
تلفات جمعه شــنبه شب عنوان شده اســت«. ایسنا نیز از 
شهادت فرزند شهید شوشتری در حوادث جمعه‌شب مشهد 
به‌دســت عوامل اغتشاشــگر خبر داد و به نقل از یک منبع 
گاه درباره جزئیات این حادثه نوشت: »فرج‌الله شوشتری،  آ
فرزند ســردار شــهید نورعلی شوشتری، شــب گذشته به 
همراه تعدادی از بســیجیان در بلوار احمدآباد مشهد حاضر 
شده بود. یکی عوامل اغتشاشــگر در حرکتی تروریستی با 
سوءاستفاده از آشوب در خیابان احمدآباد با تیغ موکت بری 
به فرج‌الله شوشتری، فرزند شهید شوشتری حمله کرد و او 
را به شهادت رســاند. قاتل پس از این حادثه، با هوشیاری 
بســیجیان و پرسنل فراجا دســتگیر شــده و هم‌اکنون در 

بازداشت است«.

به دنبال جنگ داخلی هستند
تحلیل علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران از اعتراضات اخیر

گــروه سیاســی:  دبیر شــورای عالی امنیــت ملی گفت: 
اعتراضات کسبه و بازاریان به مشکلات اقتصادی درست 
بود، اما اینکه عده‌ای با انواع سلاح های گرم عملیات انجام 
دهند، موضوع دیگری است و باید اعتراضات مردمی را از 

این شبه گروه های تروریستی کاملًاً جدا کرد.
علــی لاریجانــی در تحلیل وقایع اخیر در کشــور، آن 
را در امتداد جنــگ ‌12روزه ارزیابی کرد و با بیان اینکه ما 
هم‌اکنون نیز در میانه جنگ هســتیم و باید الزامات »درون 
جنگ بودن« را مورد توجه قرار دهیم، اظهار کرد: کشوری 
که درون جنگ است، نباید به دست خود، بحران جدیدی 
ایجاد کند؛ این امر نه عقلانی اســت و نه ملت پذیرای آن 
است، لذا روشن است که توســط عاملی بیرونی در حال 
ســازماندهی اســت. وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی 
هیچگاه یک روش را در جنگ دنبال نمی کند، بلکه به‌دنبال 
ایجاد شــگفتانه و تغییر تاکتیک است؛ تصریح کرد: امروز 
جنگ همان جنگ اســت، آنها به‌دنبال بحران اجتماعی 
و تنش تروریســتی و سپس ضمیمه کردن عملیات نظامی 

هستند.
لاریجانی با اشاره به صحبت های رئیس جمهور آمریکا 
که اعلام کرده بود »اگــر حادثه‌ای در اعتراضات رخ دهد، 
اقدام به عملیات نظامی می کنیم«، گفت: دشمن در جنگ 
‌۱۲روزه بــه اهداف خود دســت نیافت و لــذا آنها به‌دنبال 
هدف گرفتن نقطه قوت ما، یعنی »همبستگی ملت ایران« 
هســتند. وی با بیان اینکه هرگونه تجاوز دشــمن با پاسخ 
قاطع نیروهای مسلح کشورمان مواجه خواهد شد، اضافه 
کرد: تردیدی وجود ندارد که مردم ما با مشکلات اقتصادی 
زیادی مواجه هستند و این بستر پیش از این وجود داشت، 
هرگز به‌دنبال متهم کردن نیستیم و نمی گوییم کسانی که در 
ابتــدای کار به صحنه آمدند، عامل دشــمن بودند، طبیعتاًً 
فشــارهای اقتصــادی گروهی را به اعتراض واداشــت و 
همان گونه که رهبر انقلاب نیــز تصریح کردند اعتراضات 
از این‌دست باید شــنیده شود، دولت و وزارتخانه ها باید به 

اشکالات اقتصادی کشور توجه و درصدد رفع آن برآیند.

بحران امنیتی، مشکلات اقتصادی را عمیق تر می کند
دبیر شــورای عالی امنیت ملی در ادامه با اشــاره به غارت 
فروشــگاه ها در حــوادث روزهای گذشــته، اظهار کرد: 
مشــکلات اقتصــادی را باید حــل کنیم، اما آیــا بحران 
امنیتی، مشــکلات اقتصــادی را عمیق تــر نخواهد کرد؟ 
وی خاطرنشــان کرد: اما اینکه عده‌ای با انواع سلاح های 
گرم عملیات انجــام دهند، موضوع دیگری اســت و باید 
اعتراضات مردمی را از این گروه کاملًاً جدا کرد. لاریجانی 

افزود: اینها شبه گروه های تروریستی شهری هستند و باید 
توســط گروه های اطلاعاتی کشور شناســایی شوند. او با 
بیان اینکه کدهای اطلاعاتی در دست داریم که ریشه های 
این اغتشاشات در دســت رژیم صهیونیستی و پدرخوانده 
آنها آمریکا ست، گفت: ما به ضعف ها و مشکلات داخلی 
واقف هســتیم و نارسایی های داخلی را می بینیم اما مسئله 
اینجاســت که این حوادث نه تنها به حل نارسایی ها کمک 
نمی کند، بلکه آنهــا را به جایی خواهد رســاند که دود آن 

به چشم ملت ایران می‌رود.
لاریجانی در ادامه، همبســتگی و انسجام ملی را کلید 
گشایش مشکلات دانســت و گفت: باید با مردم صحبت 
کنیم، روشــنگری و تلاش کنیم که این وضعیت در خیابان 
رخ ندهد، چرا که طرفین فرزندان ایران هستند. وی افزود: 
سرخط های اغتشاشگران شناسایی شده‌اند، برخی از آنها 
دســتگیر شده و مابقی نیز دســتگیر خواهند شد. عده‌ای 
فریــب خورده‌اند اما عــده‌ای نیز با آمادگــی قبلی ورود 
کرده‌اند، آنهــا سلاح های گرم وارد کرده‌اند و لذا کســانی 
نیســتند که از خانه خود برای شــعار دادن آمده‌اند. آنها با 
تمهیدات و سازماندهی آمده‌اند و می‌دانستند از کجا سلاح 

بگیرند، به کجا ببرند و چگونه توزیع کنند.

نیاز به اصلاحات اساسی داریم
وی با تأکید بر اینکه دشــمن به‌دنبال ایجاد جنگ داخلی 

است تا زمینه دخالت خارجی را فراهم کند، تصریح کرد: 
آنها سلاح ساچمه‌ای و جنگی داشتند اما نتوانستند مراکز 
امنیتی ما را اشغال و خلع‌سلاح کنند چرا‌که نظامیان ما نیز 
آماده بودند. دبیر شورای عالی امنیت ملی، حضور مردم در 
عرصه اقتصاد را کلید حل مشکلات اقتصادی دانست و 
گفت: باید زمینه را برای حضور مردم فراهم کنیم، همانقدر 
که حضور مردم در عرصه سیاســت، کلید حل مشکلات 
سیاسی اســت، در عرصه اقتصاد نیز همانگونه است و تا 
زمانی که مردم اقتصاد را در دســت نگیرند، اقتصاد کشور 
تکان قوی نخواهد خورد. لاریجانی رشــوه و فســاد در 
ساختار دولتی را یکی از عوامل ایجاد سرخوردگی جوانان 
دانســت و تصریح کرد: باید بپذیریم که نیاز به اصلاحات 
اساسی داریم، پس از حل شدن این مسائل امنیتی، نباید 
بــه خانه اول بازگردیــم، مردم امیدی ندارنــد که اگر این 
مســائل امنیتی حل شود، همه مشــکلات حل می شود، 
بلکه تصور می کنند مشــکلات همچنــان پابرجا خواهد 
ماند. امــروز تحریم های داخلی مهم تر از تحریم خارجی 
اســت،‌ باید این بندها را از دست و پای مردم باز کنیم و به‌ 
آنها اجازه دهیم در اقتصاد مشارکت داشته باشند. وی در 
پایان خطاب به ملت ایران گفت: حکومت باید اصلاحاتی 
در کشــور ایجاد کند که مردم شکوفا شوند و مردم ما نیز 
با هوشــیاری خود نباید به جریانات شبه تروریســت های 

شهری اجازه عمل دهند.
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گروه بین‌الملل: پس از ربایش نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا توسط آمریکا، تهدیدهای دونالد ترامپ رئیس جمهور 
این کشــور نیز وارد فاز تازه‌ای شده است. ترامپ که به تازگی 
ایران را در صورت برخورد خشــونت آمیز با معترضان به حمله 
نظامــی تهدید کرده بود، پا را فراتر گذاشــته و حالا گرینلند و 
مکزیک را نیز تهدید کرده است. وی در نشستی در واشنگتن 
با بیان این ادعا که به‌دســت آوردن گرینلند برای حفظ و دفاع 
از امنیت ملی آمریکا ضروری است، گفت: »تصاحب گرینلند 

ممکن است از طریق مسالمت آمیز یا زور انجام شود«.
وی با تأکید بر اینکه باید گرینلند را به‌دســت آوریم، مدعی 
شــد: »اگر ایــن کار را نکنیم، چین و روســیه آن را تصاحب 

خواهند کرد و ما چنین اجازه‌ای نخواهیم داد«.
رئیس جمهور آمریکا در ادامه برنامه های خود برای مبارزه 
ادعایی با قاچاق مواد مخــدر، مکزیک را به انجام حمله های 
زمینی تهدید کرد. ترامپ گفت: رئیس جمهوری مکزیک زن 
خوبی است اما کارتل ها، مکزیک را اداره می کنند نه او؛ و باید 
فکری به حال مکزیک کرد. در همین حال »کلائودیا شینباوم« 
رئیس جمهــوری مکزیک نیز در واکنش بــه اظهارات ترامپ 
تأکید کرد که کشورش به طور قاطع با هرگونه مداخله خارجی 

در امور داخلی سایر کشورها، از جمله ونزوئلا، مخالف است.
وی تصریح کرد: مکزیک کشــوری مســتقل و با حاکمیت 
کامل است و هرچند همکاری با آمریکا در مسائل مشترک مانند 
مقابله با قاچاق مواد مخدر و امنیت ادامه دارد، ولی این همکاری 

به معنای زیرپا گذاشتن حاکمیت و پذیرش مداخله نیست.
رئیس جمهوری آمریکا پیش تر یک فرمان اجرایی را امضا 
کرد که مــاده مخدر فنتانیل را به عنوان سلاح کشــتار جمعی 
طبقه بندی کرده که براســاس گزارش پولیتیکو، به واشــنگتن 
اختیارات قانونی بیشــتری در مبارزه با قاچاق این ماده مخدر 

صنعتی و چه بسا حمله زمینی می‌دهد.
گفته می شود این ماده مخدر صنعتی که کاربردهای دارویی 
محدودی دارد، به شــکل عمده از طریق مکزیک به آمریکا 
وارد شــده و کارتل هــای مواد مخدر با اســتفاده از مواد اولیه 

وارداتی از چین، آن را تولید می کنند.
این تحولات در حالی رخ می‌دهد که رئیس جمهور آمریکا 
تنها چنــد روز پس از تهدید همتای کلمبیایــی خود به اقدام 
نظامی علیه این کشور به دلیل قاچاق مواد مخدر، او را به کاخ 
سفید دعوت کرد. ترامپ در یک پست در پلتفرم تروث سوشال 
نوشــت: »پترو تماس گرفت تــا درباره وضعیــت )قاچاق( 

مواد مخدر و سایر اختلافاتی که داشته‌ایم، توضیح دهد«.
در ایــن تهدید ترامپ علیه گرینلنــد به تازگی به موضوعی 
چالش برانگیــز بیــن آمریکا و کشــورهای اروپایــی تبدیل 
شده اســت. طرح ایده کنترل گرینلند توســط آمریکا نه تنها 
نگرانی های جدی در ناتو ایجاد کرده، بلکه این پرسش اساسی 
را مطرح ساخته اســت که این ائتلاف بدون حضور آمریکا تا 

چه‌اندازه کارآمد خواهد بود.
بر‌اســاس گزارش های تازه اتحادیــه در بحبوحه ادعاهای 
رئیس جمهور آمریکا درخصوص گرینلند، خواســتار آمادگی 
برای رویارویی مستقیم با او شــده است. به باور کارشناسان 
به نظر می‌رســد که ترامپ برای تصرف گرینلند تصمیم جدی 

دارد. گزارش های رسانه‌های دانمارکی حاکی از عملیات نفوذ 
پنهانی افراد مرتبط با ترامپ در این جزیره اســت و ســرویس 
امنیتی دانمارک هشدار داده که گرینلند هدف کارزارهای نفوذ 
گوناگونی قرار گرفته اســت. اگر گرینلند یا دانمارک در برابر 
خواســته ترامپ مقاومت کنند، امکان اقدام نظامی مســتقیم 
آمریکا بــه دلیل ضعــف دفاعی این جزیــره محتمل خواهد 
بود. پیامد چنین تهاجمی برای آمریکا بســیار سنگین خواهد 
بود که این اقدام به معنای پایان ناتو و از دســت دادن متحدان 
کلیدی اروپایی است که امکان دارد به کاهش اشتراک گذاری 
اطلاعات امنیتی و محدود کردن دسترسی آمریکا به پایگاه های 

نظامی در اروپا بینجامد.

از تصاحب گرینلند تا حمله زمینی به مکزیک

رجزخوانی های ترامپ

رئیس جمهوری موقت ونزوئلا هشــدار داد این کشــور پس 
از »تجاوز نظامی نامشــروع« آمریــکا و ربایش »نیکلاس 
مادورو« و همســرش، »لحظات بســیار حساسی را برای 
ثبات سیاســی خود تجربه می کند«. »دلســی رودریگس« 
اعلام کرد: آغــاز دوره قانون گــذاری ۲۰۳۱ -۲۰۲۶ در یک 
وضعیت سیاســی بی ســابقه برای ما، به دلیل تجاوز نظامی 
نامشــروعی رخ می‌دهد که کشــور تجربه کــرد و صبح ۳ 
ژانویه شــاهد آن بودیــم؛ موضوعی که به ربــودن مادورو و 
ســیلیا فلورس بانوی اول منجر شد. وی در سخنرانی خود 
خطاب به اعضای دولت و هیئت مدیره مجلس ملی افزود: 
این وضعیت بدون شــک بر کل جهان تأثیر گذاشــته است، 
جهانی کــه نمی تواند از محکوم کردن غیرقانونی بودن نقض 
مصونیت رئیس دولت خودداری کند؛ به‌ویژه با توجه به شیوه 
خشونت آمیزی که این اتفاق افتاد. رودریگس با استقبال از 
نمایندگان مخالف حاضــر در کاخ میرافلورس، اظهار کرد: 
گاهــی را از معنای حاکمیت ونزوئلا، تمامیت  ما بالاترین آ
ارضی و استقلال ملی خود داریم؛ این بالاترین فضائل یک 
جمهوری، یک کشور و کل جمعیت است. رئیس جمهوری 
موقت ونزوئلا تصریح کرد این کشور لحظات بسیار حساسی 
را برای ثبات سیاســی، صلح و تمامیت خود تجربه می‌کند. 
رودریگــس در مورد روابــط اقتصادی ونــزوئلا نیز اضافه 
کــرد که ‌۷۱درصد از صــادرات این کشــور آمریکای لاتین 
در هشــت کشــور متمرکز و از این ‌۷۱درصــد، ‌۲۷درصد به 
مقصد آمریکا ســت. وی ادامه داد: روابط اقتصادی ونزوئلا 
در بازارهــای مختلف جهان متنوع اســت، چنانکه روابط 
ژئوپلیتیکی ما متنوع و کار درســت تنوع بخشیدن به روابط 
اســت. ونزوئلا باید با همه کشــورهای نیم کره غربی روابط 
داشته باشــد، همانطور که باید با آسیا، آفریقا، خاورمیانه و 
اروپا روابط داشته باشد. به‌دنبال حملات بامداد شنبه )سوم 
ژانویه/ ۱۳ دی ۱۴۰۴( نیروهای آمریکایی به خاک ونزوئلا، 
دونالد ترامــپ رئیس جمهوری آمریکا از ربــودن مادورو و 
همسرش خبر داد. دیوان عالی قانون اساسی ونزوئلا سپس 
حکم داد که رودریگس ریاســت موقــت ونزوئلا را بر‌عهده 
بگیرد. ترامپ بامداد سه شنبه در مصاحبه‌ای تلفنی با شبکه 
ان بی سی نیوز گفت به‌زودی در مورد لغو یا ادامه تحریم ها علیه 

رودریگس تصمیم گیری خواهد شد.

لحظات حساس در ونزوئلا
روایت جانشین مادورو از وضعیت کاراکاس

آمریکای لاتینادامه تیتر یک

در همین راستا، عراقچی از عمان بابت میزبانی از مذاکرات 
تهران- واشــنگتن نیز قدردانی کــرد. وزیرخارجه عمان نیز با 
تأکید بر اینکه دیپلماسی، تنها مسیری است که می تواند بحران 
را حل و از ایجاد تنش جلوگیری کند، گفت: همواره موضع ما 
این بوده که کانال های رایزنی را بین همه کشورها برای روبه‌رو 
شدن با چالش ها، باز نگه داریم. موضعی که شاید از تلاش های 
جدید برای از سرگیری گفت‌و گوها حکایت داشته باشد. ممکن 
است وزیر امور خارجه عمان در این سفر حامل پیامی باشد و یا 
اینکه پیامی جدید از سوی ایران به طرف های آمریکایی مخابره 
کند. این ســفر در حالی صورت می گیرد که فیصل بن فرحان 
نیز برای گفت‌و گو با مقام های آمریکایی به واشنگتن سفر کرده 
و با مارک روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا دیدار کرده اســت. 
دیداری که می تواند یکی از موضوعات مهم آن نیز ایران و تلاش 

برای تنش‌زدایی از روابط تهران-واشنگتن باشد.
ســفر وزیر امور خارجه عمان به تهــران در حالی صورت 
می گیرد که عراقچی پیش تر به لبنان نیز سفر کرده بود که نشان از 
درهم تنیدگی مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی با یکدیگر دارد. وزیر 
امور خارجه در دیدار با یوسف رجی، همتای لبنانی با اشاره به 
شرایط پیچیده منطقه و تهدیدهای کم سابقه علیه صلح و امنیت 
منطقه از سوی اسرائیل که همه کشورهای منطقه را تحت تأثیر 
قرار داده است، بر ضرورت تقویت رایزنی ها بین لبنان و ایران در 
همه سطوح بر مبنای احترام متقابل و منافع مشترک تأکید کرد.
عراقچی همچنین با شــیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله نیز 
دیدار کــرد. وزیر خارجه در این دیدار با تأکید بر اینکه »تهدید 
برای محرومیــت ایران از حق طبیعی خود برای برخورداری از 
انرژی صلح آمیز هسته‌ای و توانایی های دفاعی بی فایده است«، 
گفت: ما به حرکت در مســیر عزتمنــدی و قدرتمندی ایران به 

رهبری رهبر معظم انقلاب ادامه می‌دهیم.
وی افــزود: به‌رغــم تحریــم و محاصره اقتصــادی، اراده 

ملــت و دولت ایران مقاومت اســت و دولت 
تصمیم هایی گرفته اســت که بــه‌زودی نتایج 

مثبتی در پی خواهد داشت.

توافق عادلانه و شرافتمدانه
ســفر وزیر امور خارجه عمــان به تهران، 
در حالی صــورت گرفت که بار دیگر احتمال 
رد‌و بدل شــدن پیام ها برای مذاکرات تقویت 
شــد. وزیر امور خارجه در مصاحبه‌ای که با 
المنار روز شــنبه 20 دی ماه متن آن منتشــر 
شــد، گفت: ما آمادگی داریم برای یک توافق 
عادلانه و شرافتمندانه براساس احترام متقابل 

اقدام کنیم، اما اطمینان نداریم که آمریکایی ها خواستار چنین 
چیزی باشــند. عراقچی با اشــاره به وضعیت ایران نیز گفت: 
اوضاع ایران در کل، خوب اســت هرچند مشــکلاتی به خاطر 
تحریم ها و نقاط ضعف اقتصادی وجود دارد. به گفته عراقچی 
مقام های اسرائیل ادعا می کنند که نیروهای موساد در تهران و 

ایران حضور داشته و در اغتشاشات اخیر نقش دارند.
عراقچی گفت: آنها قصد داشتند همان کاری که در ونزوئلا 
کردند را در ایران نیز انجام دهند و گمان می کردند می توانند ظرف 
سه روز ایران را وادار به تسلیم کنند، اما نتوانستند. عراقچی در 
پایان گفت: بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اسرائیل از رویای 
اسرائیل بزرگ خود سخن می گوید و همه کشورهای منطقه را 

تهدید کرد، اما با مقاومت سختی در لبنان و ایران روبه‌رو شد.
وزیر امور خارجه، همچنین مراسم رونمایی و امضای چاپ 
جدید کتاب »قدرت مذاکره«، با بیان اینکه آمریکا و اسرائیل 
فقط زبان زور را می فهمند، گفت: ما در حال حاضر آماده تر از 
قبل، حتی بیشــتر و بزرگتر از جنگ ‌۱۲روزه هستیم و معتقدیم 

این تنها راه ماست.
وزیر امور خارجه کشــورمان با بیان اینکــه ترامپ، چهره 
عریان آمریکا را به دنیا نشــان داد، گفت: ترامپ وقتی کارش 
را شــروع کرد، اعلام کرد که به صلح از طریــق زور باور دارد 
و صلح مورد نظر او یعنــی چیزی که ترامپ به آن علاقه دارد. 
بیش از ۸۰ ســال، کشــورهای جهان تلاش کردنــد قوانین و 
حقوق بین‌الملل را ایجاد کنند اما ترامپ همه این قواعد را زیر 
پا گذاشت. سیاســت های آمریکا همیشه همین بوده اما سعی 
می کردند چهره قانونــی و حقوقی به آن دهند ولی ترامپ همه 
این پوشــش ها را کنار گذاشت. بنابراین در این چارچوب به هر 
جــا بخواهند، حمله یا تهدید می کنند؛ مثلًاً رئیس جمهور یک 

کشور را می‌ربایند!
عراقچی افزود: این سیاست بازگشت به قانون جنگل است 

که هرکس قوی تر اســت به خواســته‌اش می‌رسد و ضعیف ها 
پایمال می شــوند. این درسی اســت که در پنج دهه گذشته ما 
فراگرفته بودیم اما الان به‌وضوح برای همه دنیا به نمایش گذاشته 
شده است. طبیعی است که در جنگل باید قوی باشی تا بتوانی 
زندگی کنی. در نظام بین‌المللی که ترامپ به‌دنبال آن است باید 

قوی بود وگرنه سرکوب می شویم.
وی‌ با بیان اینکه رژیم اســرائیل دنبال تضعیف کشــورهای 
منطقه است، گفت: ســودان و سومالی را تقسیم کردند و الان 
دنبال تقسیم یمن و سوریه هستند و از سویی دنبال گرفتن سلاح 
از دســت ایران و حزب‌الله. معتقدم بایــد در این منطقه قوی 
بود و این تجربه جنگ ‌۱۲روزه ماســت. هدف آنها از بین بردن 
همه ظرفیت های هســته‌ای و موشکی ایران بود. فکر کردند با 
یک حمله غافلگیرانه و ترور فرماندهان و حمله به تأسیســات 

هسته‌ای می توانند ایران را وادار به تسلیم کنند.
وی گفــت: تصور می کردند مردم هم ناراضی هســتند و به 
خیابان ها می آیند و نظام جمهوری اسلامی مجبور به تســلیم 
می شود. روز سوم جنگ، ترامپ توئیتی نوشت خطاب به ایران 

در دو کلمه؛ »تسلیم بدون قید و شرط«.
عراقچی افزود: برخلاف تصور آنها، نیروهای ما بازســازی 
و جایگزین شدند و ظرفیت موشکی ما از همان شب اول علیه 
اسرائیل به کار گرفته شــد و مردم نه برای اعتراض به حکومت 
بلکــه برای دفاع از جمهوری اسلامی بــه خیابان آمدند. ما به 
مدت ۱۲ روز در برابر حملات وحشیانه اسرائیل که بعد آمریکا 
هم به آن اضافه شــد، مقاومت کردیم. از همان روز اول جنگ 
ویتــکاف با من تماس گرفت که برگردیم بــه مذاکره. من گفتم 
ما که داشــتیم مذاکره می‌کردیم اما شما حمله کردید! اگر شما 
تهاجم را متوقف کنید، ما هم دفاع از خودمان را متوقف می کنیم 
و برمی گردیم به مذاکره. او گفت شما به مذاکره برگردید، شاید 
آتش بس یکی از نتایج مذاکره باشد. منظورش این بود که شرایط 
تســلیم را بپذیرد تا جنگ متوقف شود و من 

گفتم بدون توقف جنگ مذاکره نمی کنیم.
در مجمــوع شــرایط فعلــی بــا وجود 
تحرکات دیپلماتیک جدید به نظر می‌رســد 
طیف سنگینی از اختلافات بر روابط تهران-
واشنگتن سایه انداخته و به باور ایران هنوز 
موقعیت مناسبی برای از سرگیری مذاکرات 
وجود ندارد. دست کم تا زمانی که واشنگتن 
به‌دنبال تحمیل خواســته ها و شروطی برای 
غنی ســازی صفر باشــد، بعید است تهران 
بر ســر آن با واشنگتن بخواهد سر یک میز 

مذاکره کند.

سفرهای مهم دیپلماتیکسفرهای مهم دیپلماتیک

بررسی تحولات جهان افق
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بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

گــروه اجتماعــی: بر‌اســاس برنامه اعلام شــده از ســوی 
دانشگاه ها، دانشــجویان در هفته جاری، کلاس‌های آموزشی 
»حضوری« نخواهند داشــت و امتحانات اغلب دانشــگاه ها 
نیز در این هفته یا به طور کلی لغو شــده و یا اینکه تا سه شــنبه 
به تعویق افتاده اســت. برنامه اعلام شــده از سوی دانشگاه ها 
و مراکز آموزشــی کشور، نشــان می‌دهد اغلب دانشگاه های 
تحت پوشــش وزارت علوم، در هفته جاری در فرجه امتحانی 
پایان نیم ســال اول تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ قرار دارند؛ بنابراین 
دانشجویان در این هفته کلاس های آموزشی ندارند. همچنین 
دانشگاه های علوم پزشکی نیز کلاس های تئوری و نظری هفته 

جاری خود را به صورت مجازی برگزار خواهند کرد. همچنین 
رئیس اداره اطلاع‌رســانی و روابط عمومی آموزش و پرورش 
شــهر تهران اعلام کرد: امتحانات داخلی مدارس شهر تهران 
در هفته جاری لغو و تصمیم گیری و اطلاع‌رســانی درباره زمان 

برگزاری آنها هفته بعد انجام می شود.
امتحانات دانشــگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور تا سه شنبه 
۲۳ دی ماه لغو است. پیش از این روابط عمومی دانشگاه پیام نور 
نیز اعلام کرده بود که تمامی امتحانات هفته آینده این دانشگاه از 
۲۰ تا ۲۴ دی به زمان دیگری موکول شده است. دانشگاه خواجه 
نصیرالدین طوســی نیز اعلام کرد؛ پیرو درخواست‌های واصله از 

تعویق تحصیل تعویق تحصیل 
کلاس های درس تعطیل و امتحانات به مدت یک هفته به تعویق افتاد

آموزش

سوی حوزه های مختلف دانشجویی و در راستای اتخاذ تمهیدات 
لازم به منظور تسهیل بازگشت دانشجویان و فراهم‌سازی فرصت 
بیشــتر برای آمادگی در امتحانات پایان نیم‌سال اول به مدت یک 

هفته تعویق و از روز یک شنبه ۲۸ دی ماه ۱۴۰۴ آغاز شود.
معاونت آموزشــی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی نیز 
تمامی کلاس های حضوری دانشجویان در هفته جاری را لغو 
و کلاس ها را به صورت مجازی برگزار می کند. دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر در اطلاعیه‌ای اعلام کرد آزمون های پایانی نیم ســال 
اول ۱۴۰۵-۱۴۰۴ با تأخیر یک هفتــه‌ای و از تاریخ ۲۸ دی ماه 
برگزار شود. دانشگاه تهران با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
اعضای هیأت علمی می توانند کلاس های هفته جبرانی از ۲۰ 

تا ۲۴ دی ماه جاری را به صورت برخط )online( برگزار کنند.
طاهره چنگیز، معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی هم اعلام کرد: به دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی 
اجازه داده شده آزمون های پایان ترم نیم سال اول سال تحصیلی جاری 
را به تعویق انداخته و آزمون های مذکور را در بازه زمانی بین تاریخ ۴ 

تا ۲۲ بهمن ۱۴۰۴ به‌صورت حضوری برگزار کنند.

گزارش شهر

خسارت سه هزار میلیاردتومانی
در پی ناآرامی ها و اعتراضات در کشور، به برخی از 

اموال و ساختمان ها آسیب وارد شده است 
گــروه اجتماعی: هم‌زمــان بــا ســیزدهمین روز ناآرامی ها و 
اعتراضات در کشــور آســیب هایی به تجهیزات آتش نشــانی، 
اتوبوس،‌ بانک ها، مســاجد و برخی دیگر از ســاختمان های 
اداری وارد شــده اســت. طبق گفتــه قدرت‌اللــه محمدی، 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی شــهر تهران، درباره حوادث دو 
روز گذشته و آسیب ها به تجهیزات آتش نشانی و اموال عمومی؛‌ 
»از روز پنج شنبه در تهران، تعداد ۴۳ دستگاه ماشین آتش نشانی 
دچار آسیب شــده و ۸ دستگاه به طور کلی از رده خارج و کاملًاً 
ســوخته‌اند. به‌طور کلی تا این لحظه، حــدود ۵۰ خودرو دچار 
آســیب شده است. برخی از خودروها و تجهیزات مورد نیاز نیز 
به ســرقت رفته‌اند. این خودروها در پی اعلام حریق، بعضاًً در 
مناطق مســکونی، عازم محل حادثه شده و در خیابان متوقف 
و آســیب دیده‌اند«. او گفته که؛ »در شهرهای مختلف از جمله 
رشت، به تعدادی خودرو آتش نشانی آسیب‌زده شده. در مشهد 
یک ایســتگاه آتش نشــانی با تجهیزات کاملًاً در آتش سوخته 
است«. وی با اشاره به اینکه این اتفاقات در کلان شهرها بیشتر 
بوده، تأکید کرد که؛ »در اصفهان حــدود ۱۵ خودرو، در اهواز 
۵ خودروی آتش نشانی دچار آسیب شــده‌اند. در همه شهرها 
به خودروها و تجهیزات امدادی حمله شــده، از جمله در شهر 
ایذه یک حمله به هلال‌احمر اتفاق افتاد«. مدیرعامل ســازمان 
آتش نشــانی تأکید کرد؛ »آســیب ها بیشــتر در اماکن مذهبی 
و مســاجد بوده اســت. همچنین بانک ها نیز از آسیب در امان 
نبودند. در تهران حدود ۶۰ بانک مورد حمله قرار گرفته و از رده 
خارج شدند. همچنین مراکز تجاری نیز هدف حمله قرار گرفته 
است. این نشان می‌دهد که این افراد، دغدغه اقتصادی ندارند و 
از کسبه نیستند. در کنار این بانک ها، منازل مسکونی مردم قرار 
داشته که برخی از آنها دچار حرق شده و کاملًاً سوخته‌اند«. به 
گفته او؛ »علاوه بر آن به دلیل ترافیکی که بر اثر اقدامات اتفاق 
می‌افتاد، نمی توانستیم به برخی از محل های حادثه‌دیده دسترسی 
داشته باشــیم. ما ‌۵۰درصد از مأموریت خود را نتوانستیم انجام 
دهیم، زیرا در این موارد شــرایط انجام کار وجود نداشت. مثلًاً 
یکی از شهروندان در آسانسور گیر کرده بود و ما نتوانستیم به او 
برسیم«. ما شب اول در حدود ۳۰۰ مأموریت حادثه‌ای داشتیم 
و دیشب ۱۵۰ مورد حادثه گزارش شد که در محل حاضر شدیم. 
در شب اول ۲۴ ماشین آتش نشانی و ۸۰۰ میلیارد تومان خسارت 

به ماشین های آتش نشانی وارد کردند.

خسارت 3 هزار میلیارد تومانی
علیرضا زاکانی،‌ شــهردار تهران نیز دیــروز اعلام کرده که؛ »در 
اتفاقات شب اول ۲۴ ماشین آتش نشانی و ۸۰۰ میلیارد خسارت 
به ماشین های آتش نشانی وارد کردند و میزان خسارات به اموال 
عمومی در شهر تهران ۳۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است«. 
بعــد از آن مهدی بابایی،‌ رئیس کمیته ایمنی شــورای اسلامی 
شهر تهران با اشاره به خسارات وارد شده به حدود ۵۰ دستگاه 
خودروی آتش نشانی در دو شب اخیر، تأکید کرد: »از این تعداد 
هشت دســتگاه به طور کامل در آتش ســوختند. یک ایستگاه 

آتش نشانی نیز مورد سرقت و تخریب قرار گرفت«.

از رده خارج شدن 21 ون و اتوبوس
اتوبوســرانی تهران نیز هم‌زمان با ادامــه اعتراضات و ناآرامی‌ها 
در سراســر کشور، اطلاعیه صادر کرد. به نقل از روابط عمومی 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه آمده که؛‌ »شرکت واحد 
اتوبوسرانی به‌دنبال حوادث شب های گذشته در خدمت‌رسانی، 
تغییــری ایجاد نخواهد کــرد و فعالیت به صــورت عادی ادامه 
خواهد داشت، اما به دلیل اینکه در ناآرامی های اخیر ۲۱ دستگاه 
ون و اتوبوس به طور کامل سوخته و از دسترس خارج شده و ۵۶ 
دستگاه اتوبوس نیز آسیب دیده است، در روند خدمت‌رسانی در 
بعضی از خطوط تأخیر ایجاد خواهد شد که بابت این موضوع از 

شهروندان عذرخواهی می کنیم«.

حمله آتش به‌اختیارها به شعب ساعدی نیا 
مصطفی وثوق کیا،‌ فعال رسانه‌ای تندروی اصولگرا در شبکه ایکس 
آدرس شعب کافه و شکلات‌فروشی ساعدی نیا را منتشر کرده و از 
آتش‌ به‌اختیاران خواســته که به این شعب حمله کنند. مشاهدات 
میدانی حاکیت از حمله و اصابت تیرهای جنگی به این فروشگاه 
دارد. درخواســت بــرای ورود نیروهای آتش‌ به‌اختیــار بعد از آن 
بود که دادســتانی تهران اعلام کرد؛‌ »انتشــار فراخوان برای ایجاد 
اغتشاش و ناامنی در شهر های مختلف کشور، با همراهی مستقیم 
و غیر مســتقیم معدودی از برند ها و فروشگاه ها همراه شده است. 
در همین زمینه دادستان تهران با دستور به ضابط خاص قضایی از 
آنها خواسته اســت، ضمن رصد و پایش فضای مجازی متخلفین 
را به منظور تشکیل پرونده قضایی به دادستانی تهران معرفی کنند« 
دادســتانی گفته که؛‌ »چندین پرونده قضایی علیه برخی برند ها و 
فروشگاه ها تشکیل شده است«. برند ساعدی‌نیا شعب خود را در 
روز 18 و ‌19دی‌ مــاه تعطیل کرده و ایــن موضوع را در اکانت‌های 

مجازی خود در اینستاگرام به اشتراک گذاشته بود. 

وزهای سیاه اینترنت ر
پیام رسان های داخلی هم به دلیل تأثیر در شکل گیری اعتراضات و ناآرامی ها قطع شدند

گــروه اجتماعی: هم‌زمان با قطعی کامــل اینترنت، امکان 
ارسال پیام شخصی و گروهی نه فقط در پیام‌رسان هایی مثل 
بلــه و ایتا، بلکه در پلتفرم های داخلی مثل دیوار و باسلام به‌ 
دستور مقامات، غیرفعال اســت. پیگیری ها نشان می‌دهد 
با توجه به شــرایط و به دســتور مقامــات مربوطه، مجرای 
پیام‌رسانی پلتفرم های ایرانی، در قالب چت های شخصی و 

گروهی، مسدود شده است.
روابط عمومــی »بلــه« اعلام کرده که؛‌ امــکان فعالیت 
در کانال هــا و خدماتــی مانند بازوها در ایــن پلتفرم ایجاد 
می شود اما امکان پیام‌رسانی به صورت شخصی و گروهی، 
همچنان غیرفعال اســت. همچنین در حــال حاضر برای 
برخی کاربران، امکان دریافت پیام های کانال های فعال در 
»بله« فراهم شده است اما همان طور که روابط عمومی این 
پیام‌رسان اعلام کرده، امکان چت کردن وجود ندارد و پیام ها 
در حالت در حال ارسال باقی می مانند. این وضعیت در سایر 
پیام‌‌رســان های داخلی هم وجود دارد و این بسترها که قرار 
بود در شرایطی که امکان دسترسی به پیام‌رسان‌های خارجی 
وجود نداشت، نمونه های داخلی در دسترس باشند، حالا در 
وضعیت غیر‌فعال هســتند و برقراری ارتباط از این پلتفرم ها 

هم غیرممکن است.

ایتا در جایگاه سوم 
نکتــه جالب این اســت کــه خبرگزاری فــارس در خبری 
مدعی شده که پلتفرم داخلی ایتا در شکل گیری اعتراضات 
و ناآرامی ها، جایگاه ســوم را بعد از شــبکه ایکس و تلگرام 
به خود اختصاص داده اســت. طبق این گزارش از روز ‌18 تا 
19 دی ماه، حدود ۵۶۷.۶ هزار پست با موضوع اعتراضات 
تولید شــده که حدود ۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون بازدید و ۳.۹ 

میلیون لایک دریافت کرده است.
در ایکس )توئیتر ســابق( ۱۹۲,۵۸۳ پســت، ۴۵,۸۴۶ 
رسانه، ۶۹,۱۸۳,۷۷۸ بازدید و ۵۰۹,۶۷۸ لایک، در تلگرام: 
۲۰۴,۸۶۲ پست، ۴۱,۶۱۸ رسانه و ۳۹۶,۶۸۴,۸۶۰ بازدید،‌ 
در ایتا ۱۴۸,۷۸۳ پســت، ۳۸,۴۳۳ رسانه و ۹۷,۷۲۹,۴۰۶ 
بازدید و در اینســتاگرام ۲۱,۳۹۷ پســت، ۷,۹۶۲ رســانه، 
۶۴۵,۲۴۹,۰۴۱ بازدید، ۳,۳۸۲,۷۸۳ لایک و ۱,۶۹۸,۱۴۱ 

کامنت اشتراک گذاری شده است. 

حتی دیوار و باسلام
البتــه غیرفعال شــدن قابلیت چت و گفت‌وگــو محدود به 
پیام‌رسان ها نمی شود و بررسی های رسانه هایی چون زومیت 
نشان می‌دهد این قابلیت در پلتفرم هایی مثل دیوار، باسلام، 
رای چت و... که ماهیت پیام‌رسانی ندارند اما امکان چت را 

دارند هم با دستور مقامات غیرفعال شده است.
تیم دیوار در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »در پی شرایط کشور 
و تغییرات اعمال شــده در دسترسی به اینترنت بین‌الملل از 
ساعاتی پیش دسترسی به ســرویس دیوار نیز برای کاربران 
در برخی از اپراتورها به‌طور کامل متوقف شــده است. این 

وضعیت خارج از کنترل و تصمیم دیوار بوده و از ســوی این 
شرکت اعمال نشده است«.

در ادامــه این اطلاعیه آمده اســت: »دیــوار در بیش از 
ســیزده ســال فعالیت خود، تلاش کرده بســتری امن و در 
دســترس برای انجام معاملات روزمره و ارتباطات مستقیم 
مردم فراهم کند. در شرایطی که برای بسیاری از کاربران این 
سرویس یکی از معدود راه های کاری و ارتباطی باقی مانده 
اســت، تداوم این وضعیت می تواند به کسب‌وکارهای خرد 
و زندگی روزمره کاربران آســیب بزند. دیوار متعهد است در 
صورت ایجاد هرگونه تغییر معنادار در  وضعیت دسترســی، 

اطلاع‌رسانی شفاف را از مسیر های رسمی انجام دهد«.
به دلیل قطع بودن تمام راه های ارتباطی، از جمله اینترنت 
بین‌الملل و حتی ســرویس چت پیام‌رسان های داخلی، تیم 

دیوار این بیانیه را به صورت تلفنی اعلام کرد.
علاوه‌ بــر این، بــه دلیل مســدود بودن امکان ارســال 
پیامک، کد ورود پیام‌رســان های داخلــی هم برای کاربران 
ارسال نمی شــود؛ یعنی امکان ساخت اکانت و ورود به این 
پیام‌رســان ها هم برای کاربران وجود نــدارد. به گفته روابط‌ 
عمومی »بلــه« این پلتفرم در حال پیگیــری تدابیری برای 
ایجاد امکان ورود است و در صورت به‌‌وجود آمدن تغییر در 

شرایط، اطلاع‌رسانی خواهد کرد.
با این حال، ســایر قابلیت های این پلتفرم‌ها در دسترس 
است. البته دسترسی به همین امکانات و قابلیت ها هم نیاز 
به اینترنت با ســرعت معقولی دارد که با توجه به در دسترس 
نبــودن منابعی مثل کلادفلــر و نت‌بلاکس برای بررســی 
وضعیت اتصال اینترنت در کشــور، اطلاعاتی درباره اینکه 
مردم در همه شــهرها به اینترنت دسترسی دارند یا نه، وجود 

ندارد.

برای اولین‌بار
کارشناسان اینترنت می‌گویند که این برای اولین بار است که 

قطعی دسترسی شبکه ملی اطلاعات و اینترنت ملی هم‌زمان 
باهم به این گســتردگی اجرا شده اســت. مشاهدات نشان 
می‌دهد رویه قطع اپراتورها در شب هجدهم د‌ی ماه هم‌زمان 
باهم اتفاق نیفتاده اســت. برای مثال اینترنت شــاتل هم با 
تأخیر نسبت به بقیه اپراتورها قطع شد. اما کم‌کم همگی به 

سرنوشت خاموشی یکدست دچار شدند.
اینترنت ملــی از صبح روز جمعه برای تعداد معدودی از 
کاربران در حال اتصال است اما همچنان این دسترسی بسیار 
محدود و به شکل ملی بوده و برای همه کاربران متصل نشده 
است. همچنین اینترنت فیبر نوری تهران در برخی از محلات 
دسترسی به اینترنت ملی را فراهم می کند. وزارت ارتباطات 
دیروز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که تصمیم گیرنده اصلی برای 

ایجاد این اختلال ها، نهادهای امنیتی بوده است.

چطور اینترنت قطع شد؟
ســعید ســوزن گر، کارشــناس اینترنت می گوید: »قطعی 
اینترنــت ابتدا به شــکل نقطــه‌ای و فقــط در محلاتی که 
اعتراضات شــکل گرفته بود شروع شــد، سپس به شهرها 
رســید. نزدیک به شــب، کاهش کیفیت اینترنت در تهران 
شروع شد و در نهایت اینترنت کل تهران قطع شد. ساعت 

۲۲:۳۰ تمام دیتای موبایل قطع شد«.
او بــه زومیت گفتــه که: »مــا دو نوع پروتــکل انتقال 
اطلاعــات داریم. یکــی از آنها پروتــکل UDP  و دیگری 
TCP است. پروتکل‌هایی که سرعت و اطمینان بازارسال و 

دریافت بسته‌ها در آن پایین تر اســت، از نوع  UDP  ارسال 
می شود. فیلترشکن های زیادی از UDP استفاده می کنند و 

بر‌اساس رصدها ابتدا پروتکل UDP  قطع شدند«.
مرحله بعد نوبت به بســتن پروتکل آدرس‌دهی اینترنتی 
IPV4 و IPV6  رسید. IPV6 هم پروتکل جدیدتری است و 
هــم ‌۳۵درصد از اینترنت موبایل روی این پروتکل قرار دارد 

که این هم از کار افتاد.


